
Malíkovice
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.211403N, 13.982557E

Nadmořská výška: 345 m n. m. První pís. zmínka: 1219 (805 let) Katastrální výměra: 624 ha

Počet obyvatel: 377 PSČ: 273 77

Adresa URL: www.malikovice.cz

Historie obce Malíkovice
Podle starších pramenů bývaly Malíkovice "zvláštním statkem a někdejší tvrz byla původištěm rodu z
něhož se roku 1219 připomíná Přibyslav z Malíkovic". Novější prameny udávají jako prvního
známého držitele Ctibora z Malíkovic k roku 1349. Později byla ves rozdělena na několik statků k jejich
sloučení došlo až někdy před rokem 1418, kdy ves celou s tvrzi držel Bušek z Malíkovic, a po něm syn
Jindřich, od kterého ves získali Malikovští z Bysně.
Roku 1508 koupil Malíkovice Děpold z Lobkovic, od jehož stejnojmenného pravnuka získal zadlužené
Malíkovice Gothard Florián Žďárský. V roce 1599 koupily ves sestry Elíška a Marie Valdštejnky rozené z
Martinic, poručnice nezletilého Jaroslava Bořity. U panství Smečno pak ves již zůstala trvale. Za Martiniců
přestaly být Malíkovice šlechtickým sídlem a zdejší tvrz, poprvé uváděná v roce 1418 a za
Žďárského renesančně přestavěná, byla postupně přizpůsobena hospodářským potřebám.
Její zbytky - renesanční portály - se zachovaly u obytných budov bývalého dvora, dříve patřícího
JZD.
HvězdaVes Hvězda, ležící 6 km západné od Slaného na silnici do Karlových Varů, je v pramenech
poprvé písemně doložena až v roce 1601 při dělení majetku mezi bratry Bedřichem, Vladislavem a Ottou,
rytíři z Donína. Hvězdu získal Bedřich, který se oženil s Ižaldou z Martinic. Jejímu bratru Jaroslavovi pak
roku 1611, po smrti své manželky, prodal celé své donínské dědictví patřicí k Bílému Újezdci,
včetně vsi Hvězda.
Během třícetileté války ves úplně zanikla a někteří historiografové se poté domnívali, že byla
založena až po třicetileté válce, podobně jako Drnek a Nová Studnice. Sváděl k tomu i název vsi
připominající rodový znak některé z martinických manželek ze šternberského rodu. Trvalo velmi dlouho
než byla znovu osídlena. Ještě v roce 1717 se tu uvádí pouze sedm obydlených statků.Podstatnější rozvoj
vsi Hvězda nastal až koncem 18. století, v době uhelné horečky. V roce 1799 bylo objeveno uhlí mezi
Tuřany a Hvězdou, na takzvaném Tumlplace. Roku 1834 se na Hvězdě a v jejím okolí uvádí deset
těžících šachtiček, kterým se tehdy řikalo "cechy". V roce 1897 zde bylo ustaveno "Horní kutací
společenstvo HVĚZDA v království českém. Za účelem dobývání uhlí a jiných cenných nerostů z
dolů zvaných Carda"
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8613/malikovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 12:28:40


